
Atsiskaitymų grynaisiais pinigais 

ribojimo įstatymas

Atnaujinimo data: 2024-04-17

Mokesčių informacijos departamentas



Trumpiniai

 AGPRĮ - Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais ribojimo įstatymas

 CK - Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas

 MAĮ - Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymas 

 PRC915 - pranešimo apie gautus (priimtus) atsiskaitymus ir / ar bet kokius kitus mokėjimus

pagal sandorį grynaisiais pinigais PRC915 forma

 ANK - Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksas

 DK - Lietuvos Respublikos darbo kodeksas 

 JANĮ - Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymas

 PVM - Pridėtinės vertės mokestis

2



Seminaro planas

 AGPRĮ taikymas / netaikymas

 Atvejai, kai AGPRĮ nuostatos netaikomos

 Pagrindiniai reikalavimai atsiskaitymams ir kitiems mokėjimams grynaisiais pinigais

 Išimtis, kai ribojimas atsiskaityti grynaisiais pinigais netaikomas

 Pranešimo apie gautus (priimtus) grynuosius pinigus pagal sandorį PRC915 forma

 Atsakomybė už AGPRĮ pažeidimus

 Praktinių situacijų pavyzdžiai

3



AGPRĮ taikymas / netaikymas

Lietuvos Respublikos ir užsienio fizinių ir juridinių asmenų

atsiskaitymams, taip pat bet kokiems kitiems

mokėjimams pagal sandorius, kurie vykdomi Lietuvos

Respublikos teritorijoje.

Lietuvos Respublikos diplomatinių atstovybių užsienio

valstybėse, Lietuvos Respublikos atstovybių prie

tarptautinių organizacijų, Lietuvos Respublikos konsulinių

įstaigų ir specialiųjų misijų atsiskaitymams, taip pat bet

kokiems kitiems jų mokėjimams pagal sandorius.

Atsiskaitymams grynaisiais pinigais karo padėties ir

mobilizacijos atveju, jeigu tai būtina užtikrinant

valstybės gynybos ar kitų gyvybiškai svarbių valstybės

funkcijų atlikimą bei valstybinių mobilizacinių užduočių

vykdymą.

AGPRĮ 

netaikomas:

AGPRĮ 

taikomas:

4



Atvejai, kai AGPRĮ nuostatos netaikomos

Kituose įstatymuose yra nustatyti atvejai*, kuriais tarpusavio atsiskaitymai, taip pat 

bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorius turi būti atliekami tik negrynaisiais pinigais 

arba bendra jų suma gali būti kitokio dydžio, negu nustatyta AGPRĮ 4 straipsnio 1 

dalyje**.

Tarpusavio atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorius atliekami 

per įstatymuose nustatytus mokėjimo paslaugų teikėjus, kai Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatyta tvarka yra užtikrinamas kliento tapatybės nustatymas.

* DK 139 straipsnio 3 dalis; JANĮ 76 straipsnio 5 dalis; MAĮ 1042 straipsnis.

**Atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorius gali būti atliekami grynaisiais pinigais, jeigu jie neviršija 5 000 eurų arba šią sumą

atitinkančios sumos užsienio valiuta.

Pagal sandorius, sudarytus iki šio įstatymo įsigaliojimo, kuriuose numatyta

konkreti sandorio vertė, nepradėti, taip pat pradėti, bet nebaigti tarpusavio

atsiskaitymai grynaisiais pinigais baigiami pagal teisės normas, galiojusias iki

šio įstatymo įsigaliojimo (iki 2022-10-31 (imtinai).

5



Sandorio sąvoka

Sandoriais* laikomi asmenų veiksmai, kuriais siekiama sukurti,

pakeisti arba panaikinti civilines teises ir pareigas. Sutartys laikomos

sandoriais.

Sutarčių rūšys**: pirkimo-pardavimo, nuomos, rangos, atlygintinių

paslaugų teikimo, paskolos, dovanojimo ir pan.

CK nepateikia baigtinio galimų sudaryti sutarčių (sandorių) sąrašo.

*CK 1.63 straipsnis „Sandorių samprata ir rūšys“, 1 dalis.

**CK 6 knyga „Prievolių teisė“, IV dalis „Atskiros sutarčių rūšys“. 6



Pagrindiniai reikalavimai atsiskaitymams ir 

kitiems mokėjimams grynaisiais pinigais

Nuo 2022-11-01 atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorius gali 

būti atliekami grynaisiais pinigais, jeigu jie neviršija 5 000 eurų arba šią sumą 

atitinkančios sumos užsienio valiuta.

Jeigu dalimis atliekami atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai yra susiję su 

periodiniais mokėjimais pagal ilgalaikį arba neterminuotą sandorį ir visa 

atsiskaitymų, taip pat bet kokių kitų mokėjimų suma sandorio sudarymo metu nėra 

tiksliai žinoma, atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorį gali 

būti atliekami grynaisiais pinigais tol, kol jų bendra suma pasiekia 5 000 eurų sumą.

Sandorio šalys neturi teisės skaidyti sandorio, jeigu taip 

galėtų būti išvengta atsiskaitymų, taip pat bet kokių kitų 

mokėjimų grynaisiais pinigais ribojimo įstatymo nuostatų 

taikymo.

7



Išimtis, kai ribojimas atsiskaityti grynaisiais 

pinigais netaikomas

Tarpusavio atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal

sandorį negali įvykti negrynaisiais pinigais dėl to, kad šių

atsiskaitymų ar mokėjimų vietoje mokėjimo paslaugų teikėjai*

neteikia reikalingų paslaugų, pavyzdžiui sutrikęs pirkėjo ar

pardavėjo mokėjimo paslaugų teikimas elektroninėje erdvėje,

autentifikavimo priemonių, tokių kaip Smart-ID, elektroninio

parašo sutrikimai, ar sutrikęs interneto ryšys, kuriuo naudojasi

pirkėjas, o pagal sandorį yra būtina atsiskaityti nedelsiant,

atsiskaitymas galėtų būti įvykdytas ir grynaisiais pinigais.

*Kredito įstaigos; elektroninių pinigų įstaigos; mokėjimo įstaigos; pašto pinigų persiuntimo sistemų (žiro) įstaigos, įstatymų nustatyta tvarka turinčios teisę

teikti mokėjimo paslaugas; Europos Centrinis Bankas ir valstybių narių centriniai bankai, kai jie teikia mokėjimo paslaugas, nesusijusias su jų, kaip pinigų

ar valstybės institucijų, funkcijomis; valstybių narių valstybės, regionų ir savivaldybių institucijos, kai jos teikia mokėjimo paslaugas, nesusijusias su jų,

kaip valstybės, regionų ar savivaldybių institucijų, funkcijomis.

Mokėjimo paslaugų teikėjus galima patikrinti Lietuvos banko svetainėje adresu: https://www.lb.lt/lt/finansu-rinku-dalyviai.

8

https://www.lb.lt/lt/finansu-rinku-dalyviai


Pranešimo apie gautus (priimtus) grynuosius 

pinigus pagal sandorį PRC915 forma

Kai tarpusavio atsiskaitymai, taip pat bet kokie kiti mokėjimai pagal

sandorį negali įvykti negrynaisiais pinigais dėl to, kad šių atsiskaitymų ar

mokėjimų vietoje mokėjimo paslaugų teikėjai neteikia reikalingų

paslaugų, o pagal sandorį yra būtina atsiskaityti nedelsiant, tik tokiu

atveju, grynuosius pinigus gaunantis (priimantis) asmuo per 10 dienų

turi pranešti mokesčių administratoriui, užpildant ir pateikiant formą

PRC915*.

Forma teikiama per Elektroninio deklaravimo sistemą (EDS).**

Formoje turi nurodyti sandorio duomenis (datą, vietą, sumą) bei sandorio

šalių, t. y. grynuosius pinigus gavusio ir perdavusio asmens, identifikavimo

duomenis.

*Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2022 m. spalio 19 d. įsakymas Nr. VA-82 „Dėl Pranešimo apie gautus

(priimtus) atsiskaitymus ir / ar bet kokius kitus mokėjimus pagal sandorį grynaisiais pinigais PRC915 formos, jos papildomo lapo PRC915P formos užpildymo ir

pateikimo taisyklių patvirtinimo“.

**https://deklaravimas.vmi.lt/
9



Atsakomybė už AGPRĮ pažeidimus

Asmenys, pažeidę AGPRĮ,

atsako ANK 2071 straipsnyje* 

nustatyta tvarka.

*Atsiskaitymų ar bet kokių kitų mokėjimų pagal sandorius grynaisiais pinigais tvarkos pažeidimas.

**Minimalūs patikimo mokesčių mokėtojo kriterijai.

***Paaiškinimų apie turto įsigijimo ir pajamų gavimo šaltinius pateikimas.

Taikoma tiek mokėjimus

atliekantiems, tiek mokėjimus

priimantiems asmenims

Kitos pasekmės pagal MAĮ 

401** straipsnį ir MAĮ 41 

straipsnio 2 dalį***.

10



Atsakomybė pagal ANK

iki 2 500 eurų, bauda:

 nuo 100 iki 500 eurų abiems sandorio šalims, už pakartotinį pažeidimą nuo 200 iki

1 000 eurų;

 nuo 200 iki 1 000 eurų įmonių vadovams, už pakartotinį pažeidimą nuo 1 000 iki

2 000 eurų.

Jeigu leidžiama atsiskaityti grynaisiais pinigais suma bus viršyta: 

nuo 2 500 eurų iki 25 000 eurų, bauda:

 nuo 200 iki 1 000 eurų abiems sandorio šalims, už pakartotinį pažeidimą nuo

1 000 iki 2 000 eurų;

 nuo 1 000 iki 2 000 eurų įmonių vadovams, už pakartotinį pažeidimą nuo 2 000 iki

3 000 eurų.

daugiau nei 25 000 eurų, bauda:

 nuo 1 000 iki 2 000 eurų abiems sandorio šalims, už pakartotinį pažeidimą nuo

2 000 iki 3 000 eurų.

 nuo 2 000 iki 3 000 eurų įmonių vadovams, už pakartotinį pažeidimą nuo 3 000 iki

4 000 eurų.
11



Atsakomybė pagal MAĮ

Pažeidus AGPRĮ nustatytą atsiskaitymų grynaisiais pinigais tvarką, taip pat: 

 Asmens turto įsigijimo ir pajamų gavimo šaltiniai negalės būti pagrindžiami

sandorius patvirtinančiais juridinę galią turinčiais dokumentais*, jeigu

atsiskaitymai ir (ar) kiti mokėjimai pagal šiuos sandorius buvo atlikti pažeidžiant

AGPRĮ nustatytą atsiskaitymų grynaisiais pinigais tvarką.

 Bus laikoma, kad juridinis asmuo ir (arba) individualia veikla užsiimantis

asmuo neatitinka minimalių patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų**, jei

juridinio asmens vadovui ar kitam atsakingam asmeniui arba individualia veikla

užsiimančiam asmeniui per paskutinius vienus metus iki jo vertinimo dienos bus

paskirta 1 500 eurų ar didesnė bauda už padarytą administracinį nusižengimą***.

*MAĮ 41 straipsnio 2 dalis.

** MAĮ 401 straipsnis.

***ANK 2071 straipsnis "Atsiskaitymų ar bet kokių kitų mokėjimų pagal sandorius grynaisiais pinigais tvarkos pažeidimas". 12



Pavyzdys Nr.1. Atsiskaitymai pagal sudarytą 

neterminuotą sutartį
Visi atsiskaitymai pagal individualius užsakymus laikomi

atsiskaitymais pagal vieną sandorį (neterminuotą sutartį).

Vertinant, ar neviršyta 5 000 eurų riba, atsiskaitymai

pagal atskirus užsakymus yra sumuojami.

Tai galioja tuo atveju, kai sutartyje nėra nurodyta

sandorio vertė (sudarant sutartį neaišku, kokia bus jos

galutinė kaina, kokiai sumai bus patiekta prekių ir / ar

paslaugų).

Pagal neterminuotą sutartį įmonė A pirmąjį sutarties

galiojimo mėnesį atliko 5 užsakymus, kurių kiekvieno vertė

1 000 eurų. Įmonė A su įmone B gali atsiskaityti grynaisiais

pinigais neviršydama 5 000 eurų ribos.

Visi kiti atsiskaitymai ir / ar bet kokie kiti mokėjimai

sutarties galiojimo laikotarpiu turi būti vykdomi

negrynaisiais pinigais.

Situacija:

Tarp įmonės A ir įmonės B yra sudaryta 

neterminuota bendradarbiavimo 

sutartis. 

Klausimas:

Ar kiekvienas individualus užsakymas 

laikomas atskiru sandoriu? Ar visi 

atsiskaitymai pagal individualius 

užsakymus laikomi atsiskaitymais pagal 

vieną sandorį (neterminuotą sutartį)?

13



Pavyzdys Nr.2. Atsiskaitymai pagal sutartį, kurioje 

numatyti įsipareigojimai

Jei nuomos sutartis sudaryta iki 2022-10-31

(imtinai), tai atsiskaitymams pagal tokią sutartį

AGPRĮ numatyti ribojimai netaikomi.*

Jei nuomos sutartis sudaryta nuo 2022-11-01

(AGPRĮ įsigaliojimo), nuomininkas kiekvieną

mėnesį privalo atsiskaityti tik negrynaisiais

pinigais, kadangi iš anksto žinoma sandorio suma

ir nurodytu atveju ji viršija 5 000 eurų (12 mėn. x

700 eurų = 8 400 eurų).

Situacija:

Sudaryta gyvenamųjų patalpų 

nuomos sutartis vieniems 

metams, nuomos kaina – 700 

eurų per mėnesį.

Klausimas:

Kokiu būdu galima priimti 

atsiskaitymus iš nuomininko?

*AGPRĮ 8 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad pagal sandorius, sudarytus iki šio įstatymo įsigaliojimo, nepradėti, taip pat pradėti, bet nebaigti tarpusavio atsiskaitymai grynaisiais pinigais ir bet kokie kiti mokėjimai

grynaisiais pinigais baigiami pagal teisės normas, galiojusias iki šio įstatymo įsigaliojimo.
14



Pavyzdys Nr.3. Atsiskaitymai pagal neterminuotą 

sutartį, kurioje numatyti daliniai įsipareigojimai

Jei neterminuota nuomos sutartis sudaryta iki

2022-10-31 (imtinai), tai atsiskaitymams pagal

tokią sutartį AGPRĮ numatyti ribojimai netaikomi,*

galima atsiskaityti ir grynaisiais pinigais.

Jei neterminuota nuomos sutartis sudaryta nuo

2022-11-01 (AGPRĮ įsigaliojimo), nuomininkas

atsiskaityti grynaisiais pinigais gali iki 5 000 eurų

(nuomos kaina + komunaliniai mokesčiai),

pasiekus minėtą sumą, atsiskaitymai turi būti

vykdomi tik negrynaisiais pinigais, kadangi

sandorio suma iš anksto nežinoma.

Situacija:

Sudaryta neterminuota patalpų 

nuomos sutartis, kurioje nurodyta 

nuomos kaina – 350 eurų per 

mėnesį, taip pat mokestis už 

komunalines paslaugas, kuris 

kiekvieną mėnesį kinta.

Klausimas:

Ar galima atsiskaityti grynaisiais 

pinigais pagal tokią sutartį?

*AGPRĮ 8 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad pagal sandorius, sudarytus iki šio įstatymo įsigaliojimo, nepradėti, taip pat pradėti, bet nebaigti tarpusavio

atsiskaitymai grynaisiais pinigais ir bet kokie kiti mokėjimai grynaisiais pinigais baigiami pagal teisės normas, galiojusias iki šio įstatymo įsigaliojimo.
15



Pavyzdys Nr.4. Atsiskaitymai pagal sutartį, 

pakeistą po 2022-11-01 

Situacija:

Tarp įmonės A ir įmonės B 

2022-10-01 sudaryta sutartis, 

pagal kurią yra numatyta, kad 

įmonė A iš įmonės B perka 

konkrečias prekes už 100 000 

eurų. 2024-01-20 pratęstas jos 

galiojimo terminas. 

Klausimas:

Ar pratęsus sutartį taikomi 

ribojimai atsiskaityti grynaisiais 

pinigais?

Kadangi bet kokie sutarties (sandorio)

pakeitimai laikomi nauju sandoriu*,

tai 2024-01-20 pratęsus sutartį, sudarytą iki

2022-10-31 (imtinai)**, taikomi AGPRĮ

nustatyti ribojimai. Tokiu atveju atsiskaitymai

pagal minėtą sutartį turi būti vykdomi tik

negrynaisiais pinigais, nes visa sandorio suma

žinoma iš anksto.

*CK 1.63 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad sandoriais laikomi asmenų veiksmai, kuriais siekiama sukurti, pakeisti arba panaikinti civilines teises ir pareigas. Sutarties

pakeitimai AGPRĮ taikymo prasme laikytini sandoriais.

**AGPRĮ 8 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad pagal sandorius, sudarytus iki šio įstatymo įsigaliojimo, nepradėti, taip pat pradėti, bet nebaigti tarpusavio atsiskaitymai

grynaisiais pinigais ir bet kokie kiti mokėjimai grynaisiais pinigais baigiami pagal teisės normas, galiojusias iki šio įstatymo įsigaliojimo. 16



Asmuo mokėti avanso grynaisiais pinigais

negali, visą sumą turi sumokėti

negrynaisiais pinigais, kadangi sandorio

vertė iš anksto yra žinoma ir viršija 5 000

eurų.

Pavyzdys Nr.5. Atsiskaitymai pagal sandorius, kai 

sudaryta pirkimo – pardavimo sutartis

Situacija:

Asmuo 2024-04-30 pirks 

automobilį, kurio vertė 8 000 

eurų. Su pardavėju pasirašė 

pirkimo-pardavimo sutartį, 

kurioje numatyta, kad 3 000 eurų 

avansą grynaisiais pinigais 

sumokės šiandien, o likusią 5 000 

eurų sumą sumokės pavedimu 

automobilio pirkimo dieną.

Klausimas:

Ar galima avansą mokėti 

grynaisiais pinigais?

17



Pavyzdys Nr.6. Atsiskaitymai pagal atskirus 

užsakymus, kai nėra sudarytų sutarčių

Situacija:

Prekybos įmonė X turi pirkėjų, 

su kuriais neturi sudariusi 

ilgalaikių sutarčių dėl prekių 

pirkimo. Pirkėjai prekes perka 

iš karto atvykę į parduotuvę, 

užsakymą pateikia paskambinę 

telefonu. 

Klausimas:

Ar atskirų pirkimų (užsakymų) 

vertės sumuojamos?

Kiekvieno pirkimo (užsakymo) tarp tų pačių

asmenų vertės nėra sumuojamos, kadangi su

pirkėjais nėra sudarytų ilgalaikių sutarčių,

kiekvienas susitarimas (užsakymas) dėl prekių

pirkimo laikomas sandoriu. Kai iš anksto žinoma,

kad sandorio (užsakymo) vertė viršija 5 000 eurų,

visa suma privalo būti sumokėta tik negrynaisiais

pinigais.

18



Pavyzdys Nr.7. Atsiskaitymai pagal sutartį bei 

sudarytą papildomą susitarimą

Situacija:

2024-02-01 su klientu sudaryta rangos 

sutartis grindų montavimui. Sandorio vertė 

– 4 900 eurų. Sutartyje numatytas 

2 000 eurų avansinis mokėjimas, kurį 

klientas sumokėjo grynaisiais pinigais. 

Darbų eigoje klientas papildomai užsakė 

alyvavimo paslaugą už 400 eurų. Visiems 

darbams yra išrašoma viena PVM sąskaita 

faktūra už 5 300 eurų. 

Klausimas:

Ar pardavėjas, priėmęs avansinį mokėjimą 

grynaisiais pinigais, nepažeidė AGPRĮ?

Jeigu buvo sudaryta rašytinė sutartis ir vėliau

sudarytas papildomas susitarimas papildomai

paslaugai, kuri nebuvo numatyta sutartyje, tai

galėtų būti laikoma 2 sandoriais, jei nėra požymių,

rodančių, kad vykdomas sandorio skaidymas, siekiant

išvengti AGPRĮ numatytų ribojimų.

Pardavėjas, priėmęs avansinį grynųjų pinigų

mokėjimą pagal sudarytą rangos sutartį, nepažeidė

AGPRĮ, jeigu turi pakankamai įrodymų, kad

atsiskaitymas, išrašius visiems darbams vieną PVM

sąskaitą faktūrą, vyko pagal sudarytus 2 atskirus

sandorius.

19



Pavyzdys Nr.8. Atsiskaitymai pagal sutartį kurjeriui

Situacija:

Įmonė su klientais sudaro prekių pirkimo-

pardavimo sutartis, pagal kurias užsakytas 

prekes pristato kurjerių tarnyba. Klientai už 

prekes atsiskaito kurjeriui, jų pristatymo 

metu. Įmonė iš kurjerių tarnybos gauna 

vieną mokėjimo pavedimą už per tam tikrą 

laikotarpį užsakytas prekes bei informaciją, 

kam buvo pristatytos prekės, iš ko surinkti 

pinigai. Tačiau duomenų, kokiu būdu buvo 

atsiskaityta, negauna.

Klausimas:

Kam yra prievolė užtikrinti atsiskaitymų 

grynaisiais pinigais kontrolę?

Kadangi atsiskaitymai atliekami pagal sudarytas

prekių pirkimo-pardavimo sutartis*, tai įmonė, iš

kurios klientai perka, ir kurios naudai kurjeris

priima atsiskaitymus iš klientų, turi užtikrinti ir

savo verslo modelį organizuoti taip, kad nebūtų

pažeistos AGPRĮ nuostatos.

Pavyzdžiui, klientui nesuteikiant galimybės už

prekes pasirinkti atsiskaitymo būdo grynaisiais

pinigais kurjeriui pristatymo metu.

Jeigu siuntos vertė viršija 5 000 eurų, tokiu

atveju ir kurjeris, kuris priima mokėjimą iš

kliento, turi užtikrinti, kad nebūtų pažeistos

AGPRĮ nuostatos.

*AGPRĮ 4 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad jeigu dalimis atliekami atsiskaitymai yra susiję su periodiniais mokėjimais pagal ilgalaikį arba neterminuotą sandorį ir visa

atsiskaitymų suma sandorio sudarymo metu nėra tiksliai žinoma, atsiskaitymai pagal sandorį gali būti atliekami grynaisiais pinigais tol, kol jų bendra suma pasiekia 5

000 eurų sumą. Vėlesni atsiskaitymai pagal tą sandorį, nesvarbu, kokio dydžio, turi būti atliekami negrynaisiais pinigais.
20



Pavyzdys Nr.9. Mokėjimai atskaitingam asmeniui

Situacija:

Įmonė atskaitingam asmeniui 

nori išmokėti 

10 000 eurų grynaisiais pinigais, 

kad šis galėtų atsiskaityti su 

įmonės kreditoriais. 

Klausimas:

Ar galimas tokios sumos 

išmokėjimas grynaisiais 

pinigais?

Jeigu grynieji pinigai išmokami atskaitingam

asmeniui, AGPRĮ numatyti ribojimai netaikomi.

Tačiau atskaitingas asmuo, atsiskaitydamas su

įmonės kreditoriais įmonės vardu, privalo

vadovautis AGPRĮ nuostatomis ir atsiskaitymus

grynaisiais pinigais vykdyti neviršydamas 5 000

eurų ribos.

21



Pavyzdys Nr.10. Užsienio piliečio atsiskaitymas 

pagal sandorį

Situacija:

Užsienio pilietis (Europos 

Sąjungos ir / ar trečiųjų šalių)

perka automobilį, kurio vertė 

9 000 eurų. Pavedimo iš kitos 

valstybės banko pirkėjas 

atlikti neturi galimybės dėl, 

pavyzdžiui, taikomų draudimų 

ar ribojimų.

Klausimas:

Ar galima priimti grynuosius 

pinigus iš asmens, kuris neturi 

galimybių atlikti pavedimo?

Visa suma turi būti sumokėta tik negrynaisiais

pinigais, nes sandorio vertė viršija 5 000 eurų.

Kai užsienio pilietis negali atlikti tiesioginio

mokėjimo iš užsienio valstybės banko, turi būti

ieškoma kitų būdų pirkėjui atsiskaityti, o pardavėjui

priimti pinigus, pavyzdžiui, mokėjimo pavedimas

per kitas mokėjimų įstaigas, pinigų perlaidas

teikiančias įstaigas ir pan.

Ir tik tuo atveju, jei atsiskaitymas negali įvykti

negrynaisiais pinigais dėl išvardintų aplinkybių,

grynuosius pinigus gaunantis (priimantis)* asmuo per

10 dienų turi pranešti mokesčių administratoriui,

pateikdamas formą PRC915.

*Grynuosius pinigus gaunantis ar priimantis asmuo gali paprašyti pirkėjo paaiškinimo, dėl kokių priežasčių jis negali atsiskaityti negrynaisiais pinigais.
22



Teisės aktai

 2022 m. birželio 23 d. Nr. XIV-1165 Lietuvos Respublikos atsiskaitymų

grynaisiais pinigais ribojimo įstatymas.

 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų

ministerijos viršininko 2022 m. spalio 19 d. įsakymas Nr. VA-82 „Dėl

pranešimo apie gautus (priimtus) atsiskaitymus ir / ar bet kokius kitus

mokėjimus pagal sandorį grynaisiais pinigais PRC915 formos, papildomo

lapo PRC915 formos bei jos užpildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“.

23



 Savarankiškai aktualią informaciją mokesčių klausimais, seminarų
dalijamąją medžiagą, paaiškinimus ir komentarus galite rasti adresu
www.vmi.lt.

 Mokomieji elektroniniai įrašai skelbiami VMI YouTube kanale.

 Su asmenine informacija galima susipažinti Mano VMI adresu
https://www.vmi.lt/mvmi/ arba VMI svetainės skiltyje „Mano VMI“.

24

Platinti, skelbti, kopijuoti seminarų dalijamąją medžiagą komerciniais tikslais be raštiško

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos sutikimo draudžiama

http://www.vmi.lt/
https://www.youtube.com/channel/UCcvdEei33I_ExWllQ0eYyVw
https://www.vmi.lt/mvmi/

